
quinta-feira, 26 de abril de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (77) – 37

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.
6016.2018/0023011-0
COMUNICADO Nº 432, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a 
abertura de inscrições para a função de Professor de Recupera-
ção Paralela - PRP, nos termos da Portaria SME nº 1.084/14, na 
EMEF PROFESSOR JOSÉ FRANCISCO CAVALCANTE, situada na 
Rua Tajal, s/nº, Cohab Habitacional São Bento, Fone: 5821.7196, 
conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 15, 
16 e 17/05/2018, das 8h00 às 17h00.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 25/05/2018, às 
17h00.

3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

diversos turnos de funcionamento da escola;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) projeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabe-

lecidas para o preenchimento da função, último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos; e

b) memorando da UE de lotação/exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
a regência de classe/aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.
6016.2018/0023008-0
COMUNICADO Nº 433, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Diretora Regional de Educação divulga 
a abertura de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria 
SME nº 2.174/11, CEU EMEF PARAISÓPOLIS, situada a Rua 
Dr.José Augusto de Souza e Silva, s/nº, Jardim Parque Morumbi, 
Telefone: 3747.1963, na seguinte conformidade:

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 2, 3 e 
4/5/2018, das 8h00 às 17h00;

2- Reunião do Conselho de Escola dia 5/5/2018 às 12h00;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) comprovação de que detém as condições necessárias 

para preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia re-
prográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado de 
horário, no caso de acúmulo de cargos;

b) deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de 
Lotação, e se docente, a informação da existência de profissio-
nal para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAM-
PO LIMPO

PENALIDADES
Despacho do Diretor de Escola EMEI Professora Wilma 

Alvarenga de Oliveira
Patricia Regina Dias, RF: 781.185.3/vínculo 1, Auxiliar Téc-

nico de Educação. Reconsideração de penalidade aplicada 
pela portaria nº 02/2017, de 17/11/2017, publicada no DOC de 
21/12/2017, página 30.

Àvista dos elementos de convicção constantes deste proto-
colado, em especial da manifestação de fls. 18 que adoto como 
razão de decidir, conheço o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de argumentos no-
vos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos em epígrafe, nos 
termos do inciso II do artigo 176 da Lei 8.989/79, mantendo-se 
a Portaria nº 02/2017 de 17/11/2017 da EMEI Professora Wilma 
Alvarenga de Oliveira, publicada no DOC de 17/11/2017.

PORTARIA N° 1 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor da Escola EMEF “Professor Airton Arantes Ribei-

ro”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no Ar-
tigo 187 da Lei 8989/79, alterado pelo Artigo da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. SIRLENE ARAÚJO DIAS RF: 7829418/2, Pro-

fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental l, padrão 
QPE 14 A, lotada e em exercício na EMEF Prof. Airton Arantes 
Ribeiro, EH 161072206000000, a pena de REPREENSÃO, por 
descumprimento ao disposto no caput do artigo 179 de Lei 
8989/79, nos incisos lll, V e Xll do Artigo da Lei 8989/79, e nos 
incisos l e Xlll do Artigo 51 da lei 14660/07.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 23/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5914353 MARILEIDE MARCIA DE A. SANTOS 440597
5920639 MARIA DAS GRAÇAS ROSA DE JESUS 450283
6076238 AGMAR R. JUSTINO DOS SANTOS 450606
6389694 ELIANE VIEIRA COSTA 450868
6664806 GERALDO SILVEIRA DE MORAES 440731
6722504 GILVAN GONÇALVES DE SOUZA 436037
6759165 JOÃO VAZ JUNIOR 449300
6775080 MARIA DE FATIMA RIBEIRO 450785
6782825 ROSE MARY LIMA DE ARAUJO 449089
6902715 ELIANA SANTOS FERREIRA 426869
6908284 CRISTIANE GOMES DA SILVA 449482
6923542 CRISTIANNE KODLULOVICH 448342
6926142 EUGENIO APARECIDO FAGUNDES 448343
6930859 NANCI FERNANDA ROCHA CORREA 442055
6946291 SIMONE ANITA DE ALMEIDA OHL 426852
7097581 DORISDEI BARROS BEZERRA 441010
7224231 ADRIANA RUSSO RIBEIRO 434824
7225539 ELAINE CONCEIÇÃO EVANGELISTA 442059
7228872 RUBENS DE SOUZA CABRAL JUNIOR 434661
7237731 ROSANGELA LUZIA TORRES 431585
7239718 IVONETE MARIA B. CURTI DO PRADO 448611
7241399 SILVANA DE OLIVEIRA MARQUES 435482
7245408 ALICE R. PASSOS DO NASCIMENTO 445832
7245955 CHRISTIANE GIGLIO BARBI 449898
7249314 CANDICE MARTINS DE OLIVEIRA 450101
7249811 ANA MARIA VALUZ BATISTA 443070
7254938 LUIZ NATOSHIO AKIYOSHI 426872
7272936 ELISA MARIA VELOSO CAMERA 427863
7451148 TATIANE DO NASCIMENTO PAULINO 449244
7479883 LILIAN FERREIRA DE OLIVEIRA 437993
7488602 CARLOS ALBERTO DA SILVA 433517
7494424 CARLA RENATA MARTINEZ LOPES 433141
7541716 FABIANA MARTINS COSTA 450831
7565615 VERA APARECIDA INACIO 445484
7741804 ANA RITA DE JESUS DE CARVALHO 445540
7784813 MARIA SOLANGE M. CAMARGO 437890
7799403 SILVIA VEIGA 449218
7944993 ISAILDES ROSANE DOS S. SOUZA 450614
8025860 CLAUDINEIDE DOS SANTOS 449139
8069352 JULIANA FREITAS MENDES XAVIER 440303
8123993 ALINE CRISTINE DA SILVA 437720
8164177 JAIRO FERREIRA DE SOUZA 429227
8193754 ANA MARIA DE VALENTIM 450789

1 - Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 7, 8 e 
9/5/2018, das 8h00 às 17h00;

2- Reunião do Conselho de Escola dia 10/5/2018, às 17h00;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) comprovação de que detém as condições necessárias 

para preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia re-
prográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado de 
horário, no caso de acúmulo de cargos;

b) deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de 
Lotação, e se docente, a informação da existência de profissio-
nal para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

6016.2018/0023006-4
COMUNICADO Nº 428, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de DIRETOR DE ESCOLA, 
em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
na EMEF DONATO SUSUMU KIMURA, situada na Rua Richard 
Boyle, nº 80, Jardim Sonia Ingá, Telefone: 5872.5454, conforme 
segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 7, 8 e 
9/05/2018 das 8h00 às 17h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 10/05/2018, às 
14h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso do cargo objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

6016.2018/002312-9
COMUNICADO Nº 429, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Orientador de Informá-
tica Educativa – POIE, nos termos da Portaria SME nº 7.656/15, 
na EMEF MARIO FITTIPALDI, situada na Estrada da Baronesa, nº 
1120, Guarapiranga, Fone: 3397.9620, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 8, 9 
e 10/5/2018, das 8h00 às 17h00.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 11/5/2018 às 17h00.
3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) possuir conhecimentos básicos de sistema operacional, 

programas, aplicativos, internet e funcionamento em rede;
c) conhecer a legislação e diretrizes que regem a organiza-

ção e funcionamento do Laboratório de Informática Educativa;
d) possuir conhecimento de projetos didáticos e apresentar 

proposta que contemple, prioritariamente, o “Programa Mais 
Educação São Paulo”, ou Programa “São Paulo Integral”, em 
especial, no desenvolvimento de projetos na área de integração;

e) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-
sidades da UE e a participação nos eventos de formação.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica do último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos e memorando da UE lotação/exercício onde conste, entre 
outras, a informação de que há professor para assumir regência 
de classes/aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.
6016.2018/0023007-2
COMUNICADO Nº 430, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, na 
EMEI PROFESSORA ASTROGILDA DE ABREU SEVILHA, situada 
na Rua Inácio Parreira Neves, nº 15, Jardim Nakamura, Telefone: 
5833.9357, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 2, 3 e 
4/05/2018 das 8h00 às 17h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 8/05/2018, às 
19h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso do cargo objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

6016.2018/0023010-2
COMUNICADO Nº 431, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Diretora Regional de Educação divulga 
a abertura de inscrições para a função de Professor de Recupe-
ração Paralela - PRP, nos termos das Portarias SME nº 1.084/14, 
na nos termos da Portaria SME nº 1084/14, na EMEF MARIO 
FITTIPALDI, situada na Estrada da Baronesa, nº 1120, Guarapi-
ranga, Fone: 3397.9620, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 8, 9 
e 10/5/2018, das 8 às 17 horas.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 11/5/2018, às 12 
horas;

3 – Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, Efetivo ou Estável;
b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 

diversos turnos de funcionamento da escola;
4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) projeto de trabalho de acordo com as diretrizes estabe-

lecidas para o preenchimento da função, último demonstrativo 
de pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de 
cargos; e

b) memorando da UE de lotação/exercício onde conste, 
entre outras, a informação de que há professor para assumir 
a regência de classe/aulas que vierem a ser disponibilizadas.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
R.F./VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
678.706.1/2 Maria Inez Barboza Ferreira 161072.131.000.000 01/02/2018 Retorno à U.E. 

de Lotação
785.513.3/2 Maria Carolina Serafim Pontes 161072.500.000.100 12/04/2018 Remanejamento
796.717.4/3 Rosiane Figueira Cabral 161072.560.000.200 02/04/2018 Atribuição
809.893.0/1 Denise Siqueira da Silva 161072.116.000.000 19/04/2018 Atribuição
818.103.9/2 Vaneza da Silva Pamplona 161072.118.000.000 12/04/2018 Atribuição
818.931.5/1 Manoel Pereira de Araujo 161072.248.000.000 03/04/2018 Remanejamento
824.516.9/2 Gedalva Santana Santos Silva 161072.120.000.000 19/04/2018 Atribuição
840.668.5/1 Rodrigo Barbosa dos Santos 161072.560.000.200 01/02/2018 Atribuição
845.264.4/1 Eunice Barbosa Santos 161072.173.000.000 12/04/2018 Atribuição
845.542.2/1 Fernanda Aparecida dos Santos 161072.130.000.000 01/02/2018 Atribuição
845.599.6/1 Gabriela Baesso de Souza 161072.217.000.000 05/02/2018 Atribuição
848.043.5/1 Ivone Cristina Nascimento Teodosio 161072.560.000.300 30/03/2018 Acomodação

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25.04.2018
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5974895 NILCIA MARIA CARRERO SCHIPPINICH 440186
5992192 ANA MARIA STRACANHOLLI DALSAN 440114
5992681 RUTH DE SOUZA SANTOS 446044
6443001 VERA APARECIDA DE FARIA 442190
6655611 JOSE CARLOS DOS SANTOS 438556
7118660 VANESSA COSTA LIMA 432788
7218117 REGINA APARECIDA MONTEIRO 447893
7253419 MARCIO ROBERTO THOMAZ 433802
7254768 LUCIANA LUISA DA SILVA 448083
8427445 LETICIA CRISTINA CABRAL 441678
7435762 CRISTIANE PEREZ ALVES 435647
7480750 MARTHA IZILDA ALVES FERREIRA 423485
7555903 EVELYN NASCIMENTO DA SILVA 432664
7715285 ELIZABETH FERREIRA DE ANDRADE 423642
7720793 JULIANA BRAZ DOS SANTOS 431636
7736151 MIRIAN SOUZA GOIS DE FRANCA 438929
7752369 PORFIRIA MARIA REZENDE DOMINGUES 432746
7758464 ALEXANDRA BORONE GUERRA 433180
7908067 VALERIA DE ALMEIDA CARVALHO 430140
8056242 PRISCILA SILVESTRE DA SILVA 434514
8162948 CARLOS ALBERTO MARTINS DA SILVA 437700
8171394 CELIA MARTINS LEMOS 425835
8171637 VANIA SENHORINHA SANTOS 442327
8196290 VALDINEIA DE LIMA 427368
8230684 ILDNER BAISTER DANTAS DE SOUSA 433926
8239428 CARLA CRISTINA MAXIMO DOS REIS 439987
8400016 LEIA VIANA DOS SANTOS 448131
8425558 DINA LOPES COTA SALES 438619
8449309 MICHELLE NAIR DA CUNHA GALVAO 437597
8450935 SILVIA RENATA BUSCARIOLO 447899

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6400647 PAULO APARECIDO BERING 447691

A servidora deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos na rede estadual de ensino, apresentar nova declaração 
de acúmulo de cargos.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5530202 LIGIA MARIA NICACIO PEREIRA 451708

Os acúmulos apresentados atendem às exigências legais 
para o pleiteado exercício.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – CAMPO LIMPO
TORNAR SE EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DOC DE: - 

28/03/2018 - PAGINA 37
ACÚMULO LÍCITO

RF NOME  CONTROLE
7958633 FERNANDA NUNES DA ROCHA DE ALMEIDA 433865

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE MUDANÇA E.H. DO 
DOC DE 19/04/2018, p.43

Leia-se como segue e não como constou:
R.F. / VÍNCULO NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
532.269.3/3 Edna Guimarães Vieira 161072.050.000.000 05/03/2018 Acomodação

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAM-
PO LIMPO.

COMUNICADO Nº 5, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
CAMPO LIMPO, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO FOR-
MAÇÃO DE PROFESSORES ORIENTADORES DE SALA DE 
LEITURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. ANALISAR E DISCUTIR OS CONTEÚDOS DE LEITURA E 

SEUS DESDOBRAMENTOS PRÁTICOS EM CONSONÂNCIA COM 
O CURRÍCULO DA CIDADE DE SÃO PAULO;

2. REFLETIR SOBRE A LEITURA NAS DIVERSAS ESFERAS DE 
CIRCULAÇÃO E ÁREAS DO CONHECIMENTO;

3. CONSCIENTIZAR-SE SOBRE A IMPORTÂNCIA DA LEITURA 
NA FORMAÇÃO PESSOAL E SOCIAL DO SUJEITO.

II - CONTEÚDO:
A FORMAÇÃO DO LEITOR; CONTO, MICROCON-

TO, NANOCONTO; LITERATURA IMIGRANTE, AGOSTO 
INDÍGENA;LEITURAÇO;PRÁTICAS DE PRODUÇÃO ORAL; LI-
TERATURA DE TRADIÇÃO ORAL; LITERATURA CANÔNICA E 
PERIFÉRICA NAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS;

TÉCNICAS DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS.
III - METODOLOGIA:
LEITURA DE TEXTOS; RODA DE CONVERSA; OFICINAS PE-

DAGÓGICAS; TEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA.
IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR ORIENTADOR DE SALA DE LEITURA EM EXER-

CÍCIO NA DRE CAMPO LIMPO.
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 28 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 25/05; 22/06; 24/08; 28/09; 17/10; 05/11; 

07/12/2018
TURMAS 1 E 2: DAS 8H ÀS 12H
TURMA 3: DAS 13H30 ÀS 17H30
VII - TOTAL DE VAGAS: 120 VAGAS, SENDO 40 VAGAS 

POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:
ELAINE SILVA LACERDA DE MIRANDA RF: 772.789.5 E RITA 

DE CÁSSIA GERALDI MENEGON RF: 583.083.4
IX- CERTIFICAÇÃO:
O CURSO NÃO TEM FINS DE CERTIFICAÇÃO.
X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO PELO LINK https://goo.

gl/forms/DlIjj1f1quTlnrvm2
XI- ÁREA PROMOTORA: DRE CAMPO LIMPO - DIPED
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18085

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO -CAM-
PO LIMPO

6016.2018/023009-9

COMUNICADO Nº 427, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Diretora Regional de Educação divulga a 
abertura de inscrições para o cargo disponível de COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 13 da Por-
taria SME nº 2.174/11, CEI JARDIM DOM JOSÉ, situada a Rua 
Anum Dourado, nº 255, Jardim Dom José, Telefone: 5821.2180, 
na seguinte conformidade:

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES-RECO-
MENDAÇÃO DO HSPM

Concedido(s), nos termos, do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069106000000 7135106/1 REGINA CELIA CAMARGO FERREIRA 
  DE MATTOS 01 18042018
161069119000000 7364261/2 SIMONE ALVES DE OLIVEIRA 01 18042018
161069121000000 7758791/1 JOSE JORGE LEMOS 02 16042018
161069169000000 8183503/1 KELI CRISTINA QUIRANTE 02 18042018
161069180000000 7195966/1 MARINA SARAIVA SABINO DA COSTA 02 15042018
161069950000000 7456107/1 MIRIAM DE FATIMA RODRIGUES BORGES 02 12042018

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005.
E.H R.F./VÍNC. NOME DIAS A PARTIR DE
161069102000000 8228809/2 ROSINEIDE SOARES FRANCISCO 02 19042018
161069106000000 7453523/1 PATRICIA LUCIANA DE VASCONCELOS 
  FERRATTO 03 11042018
161069112000000 6270611/1 ALDAIR CALCANHO DE OLIVEIRA 02 19042018
161069112000000 5842255/2 BENVINDA MARIA LEONIDAS BESERRA 01 19042018
161069114000000 8055289/1 MARIA EUNICE DOS SANTOS SOUZA 02 16042018
161069115000000 6893531/2 RITA DE CASSIA MESTRE RIBEIRO 02 12042018
161069121000000 7220421/1 PATRICIA VIANA COSTA 01 05042018
161069122000000 7987706/1 RITA APARECIDA JURAS REZENDE 02 10042018
161069126000000 6915442/1 CRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA 02 16042018
161069127000000 7516380/1 MARIA IGNES PESTANA 01 06042018
161069127000000 7516380/1 MARIA IGNES PESTANA 01 09042018
161069128000000 7122233/2 SANDRA DE SOUSA 01 13042018
161069133000000 8055289/2 MARIA EUNICE DOS SANTOS SOUZA 02 16042018
161069133000000 7734409/2 IZABEL CRISTINA CORREIA BATISTA 01 17042018
161069151000000 8097518/1 JONAS BORSETTI SILVA SANTOS 01 05042018
161069156000000 7726147/1 E 2 THAISY DE CASTRO MAIA 01 11042018
161069174000000 8371199/1 LUCIANO FERRAZ DE CAMPOS 01 17042018
161069176000000 7210973/1 JOSÉ ANTONIO MARCHETTI 01 13042018
161069181000000 5924758/2 E 4 LUCIANA CARVALHO BRAGA CALZONE 01 16042018
161069182000000 7861257/4 AMILDE APARECIDA FRANCO MOREIRA 01 16042018
161069193000000 7202032/1 DAVI MARTINS CAVALCANTE 03 10042018
161069196000000 8018324/1 FABIOLA RIBEIRO CHACIM 01 13042018
161069196000000 7794428/1 RENATA NUNES GRUBER DE OLIVEIRA 01 17042018
161069199000000 6721982/3 ROSEMEIRE SILVA DE DEUS 02 16042018

LICENÇA NOJO
R.F./VÍNC. NOME PERÍODO PARENTESCO
638.242.8/3 SONIA APARECIDA DE LIMA MICHELINO 07/04/2018 A 14/04/2018 MÃE
682.170.7/1 ELEONORA ISABEL DE SIQUEIRA ESTEVES 28/03/2018 A 29/03/2018 CUNHADO
683.137.1/1 ROGERIO DA CRUZ MOURA 10/04/2018 A 13/04/2018 PAI
817.066.5/1 VALERIA AFO NAVARRO NASCIMENTO 11/04/2018 A 12/04/2018 SOGRA

RETIFICAÇÃO DE NOME E ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./VÍNC. NOME ESTADO CIVIL
553.188.8/2 CRISTINA APARECIDA LOPES FREITAS 

PARA CRISTINA APARECIDA LOPES
CASADA PARA DIVORCIADA

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias de Licença Gestante, 

nos termos do art. 148 da Lei 8989/79 e de conformidade na 
Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, alterada 
pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/09.
R.F/VÍNC. NOME A PARTIR DE
804.000.1/1 VIVIANE ALEIXO 14/04/2018
848.027.3/1 TANIA GALVES HORVATH JORGE 16/03/2018 A 22/04/2018

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
687.040.6/1 MAURICI COSTA TOLEDO 15/2018 02/05/2018

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
809.891.3/1 ADÃO MARQUES DA COSTA MENDES 10/2018 27/06/2018

SECRETÁRIO DE ESCOLA
R.F./VÍNCULO NOME Nº DE DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE
549.723.0/1 ROSÁLIA DIRCE MEUCCI 15/2018 16/05/2018
646.359.2/2 MONICA MARIA BARBOSA DE SOUSA 30/2018 14/05/2018
677.512.8/2 MARLI DE FATIMA AMORIM SOARES 15/2018 21/05/2018
730.555.9/1 ELIDA CELIA CERQUEIRA MARIA 10/2018 02/05/2018

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo 1º do artigo 8º da portaria nº 074/
SMG/2009, a unidade de Recursos Humanos da Secretaria Mu-
nicipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na base 
de contribuição de RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamen-

to= 0009);
GSN – Gratificação por serviço Noturno (código de paga-

mento=0052);
RF/VÍNCULO NOME GDA GSN PARCELAS A PARTIR
688.945.0/1 AMARILDO ANDRADE DA SILVA X X 18/042018
795.967.2/4 KÁTIA FAUSTINA DE PAULA X X 17/04/2018
843.000.4/2 MARIANA SANTOS BRITO X X 17/04/2018
846.198.8/1 ERIVELTON DE BRITO SILVA X X 17/04/2018
846.369.7/1 MICHELE SUZELEY PIACENTE  x x 29/03//2018
846.522.3/1 RAFAELA ELOISA RUTHES X X 05/04/2018
846.757.9/1 ROBISON BRENO OLIVEIRA CARVALHO X X 07/03/2018
846.878.8/1 EDSON LIMA X X 07/03/2018
848.137.7/1 ARLEY FERREIRA DA SILVA X X 04/04/2018
848.151.2/1 RICARDO PEREIRA DA SILVA X X 05/04/2018
848.431.7/1 FRANSUERMERSON CALDAS DE ANDRADE X X 16/04/2018

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA/BRASILANDIA

6016.2018/0023057-9

COMUNICADO Nº 426, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Diretora Regional de Educação divulga 
a abertura de inscrições para a função de PROFESSOR ORIEN-
TADOR DE INFORMÁTICA EDUCATIVA – POIE, nos termos da 
Portaria SME nº 7.656/15, na EMEF Dona Angelina Maffei Vita, 
situada na Rua Zilda, nº 193, Bairro: Casa Verde, Fone: 3857-
9122, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 
27/04, 02 e 03/05/2018 das 7h00 às 21h00.

2- Reunião do Conselho de Escola dia 04/05/2018, às 18:30 
horas.

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou estável;
b) possuir conhecimentos básicos de sistema operacional, 

programas, aplicativos, internet e funcionamento em rede;
c) conhecer a legislação e diretrizes que regem a organiza-

ção e funcionamento do Laboratório de Informática Educativa;
d) possuir conhecimento de projetos didáticos e apresentar 

proposta que contemple, prioritariamente, o “Programa Mais 
Educação São Paulo”, ou Programa “São Paulo Integral”, em 
especial, no desenvolvimento de projetos na área de integração;

e) possuir disponibilidade de horário que atenda às neces-
sidades da UE e as de participação nos eventos de formação.

4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) proposta de trabalho, cópia reprográfica do último 

demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no caso de 
acúmulo de cargos; e

b) memorando da UE lotação/ exercício onde conste, entre 
outras, a informação de que há professor para assumir regência 
de classes/ aulas que vierem a ser disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 26 de abril de 2018 às 02:04:59.



38 – São Paulo, 63  (77) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 26 de abril de 2018

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
511.084.0/2 MARIA HELENA CORREA DA SILVA MATEI 08 03/04/18
512.627.4/3 CILMARA APARECIDA NASCIMENTO GIAMASSI 08 14/04/18
724.016.3/1 E 2 CINTIA CORREA SOARES 08 30/03/18

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
567.092.6/2 LUCIANE DOMINGUES DORNELES 08 14/04/18
807.930.7/1 MARINA ESTELA CAVALI 08 07/04/18

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
567.092.6/2 LUCIANE DORNELES MOREIRA SOLTEIRA CASADA
597.431.3/2 CLAUDETE DE FATIMA SAVOIA CASADA DIVORCIADA
807.930.7/1 MARINA ESTELA CAVALI VIEIRA SOLTEIRA CASADA

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

art.175 Do Decreto nº 24.245/87
RF/V NOME Dias de Provas
725.437.7/2 CESAR SUETSUGU FILHO 25/04/18
782.590.1/1 ADRIANA APARECIDA MATURANA FEITOSA 22/05/18
846.972.5/1 KARINE BRAGA DE QUEIROZ LUCENA 23/04/18 E 02/07/18

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LICENÇA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo decreto 46.113/05
LEIA -SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
DOC 10/04/18 PÁGINA 90

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676163 809.084.0/1 FRANCISCO FACCINI BRINGER 01 16/03/18

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
631.024.9/1 ELAINE CABREIRA DE OLIVEIRA 16.10.76.184.000.000 14/02/18 ACOMODAÇÃO 

DE ACÚMULO
777.745.1/2 HELLEN APARECIDA RIBEIRO COUTO 16.10.76.500.000.300 15/02/18 EXCEDENTE
843.922.2/2 LAIS CRISTINA RESENDE DUQUE 16.10.76.122.000.000 11/04/18 AT R I B U I Ç Ã O 

PERIÓDICA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITA-
QUERA

6016.2018/0022696-2

COMUNICADO Nº 425, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou a Diretora Regional de Educação divulga a 
abertura de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCO-
LA, para o ano de 2018, em conformidade com o artigo 19 da 
Portaria SME nº 2.174/11, no CEI PARQUE SAVOY CITY, situada 
na Rua Estevão Dias Vergara, nº 700 Bairro: Jd. N. S. do Carmo, 
Telefone: 2748-7836/2741-1981, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 04, 07 e 
08/05/2018, das 08h00 as 15h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 14/05/2018, às 
18h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) comprovação de que detém as condições necessárias 

para preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição; e

b) deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de 
Lotação do ano de 2018 e, se eleito, inclusive a do Diretor 
Regional de Educação, quando se tratar de DRE diversa de sua 
lotação.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxilio Doença dos Servidores abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8989/79.
DRE – MP 16.77
REG. FUC./VINC NOME TID
607.603.3/2 TAMIKO YANAI 17549803
609.938.6/1 RITA DE CASSIA ESPIRITO SANTO 17543469
691.106.4/2 ELIANE TEODORO ALVES SANTANA 17548042
720.468.8/1 RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA 17575845
727.634.6/1 E 2 MARCIA APARECIDA BELMONT 17545759

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO 
MIGUEL

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 25/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5642094 ROSELI KIOKO HIGASHI 448985
6066674 JOAO DA SILVA GUERRA 448451
6385605 MARCELO GIGLI DA COSTA 438868
7257333 JOSIANE CRISTINA DO AMARAL 446500
7775580 ANDERSON CORTELAZZI DIAS 446504
7847041 ANA PAULA VIEIRA DE S. SILVA MONTEIRO 446956
7937776 CINTHIA BUGOLIN 448005
7950616 VIVIANE AP. RANGEL WINKLER 444723
7955308 ISABEL CRISTINA DE MELLO 444721
8003530 ANDREIA SOARES SPADONI 445126
8010986 EDILEUSA SANTANA DOS SANTOS 445293
8012431 ELIZABETE DOS REIS SILVA E SILVA 444732
8014019 CELIA MARIA CORDEIRO 445413
8023531 LIGIA APARECIDA DAVID 447444
8023646 CILENE AP. PALMA SOARES GUIEIRO 447260
8024162 SUDARIA RAMALHO FEREEIRA 446686
8026751 BERENICE DA SILVA MEDEIROS 447407
8082979 IVYS ALINE SANTOS LUCA FERREIRA 447826
8083452 PATRICIA AP. DA SILVA GRANDE 445572
8086036 CARLA CINTIA LUZ 444568
8099171 JULIANA CELI DE JESUS 445514
8128758 ELZA MATOS MONTEIRO 445460
8147604 MARCIA DE PAIVA LUIZ 446808
8189889 ALEX BONFIM DIAS 447687
8189889 ALEX BONFIM DIAS 435507
8205922 EDNA DOS SANTOS SILVA BENATTI 446501
8206937 RENATO GIL CARNEIRO DOS SANTOS 444735
8209201 BRUNA LIMA DE OLIVEIRA TAMAROZZI 444347
8209961 CRISTINA MASSONI DOS SANTOS SILVA 446508
8244481 KATIA CRISTINA DE SOUZA MESQUITA 446505
8251894 ELIETE EVANGELISTA DOS SANTOS 444710
8417571 DENISE QUIRINO DA SILVA 433986
8420441 CASSIUS MARCELUS TEIXEIRA 446913
8421692 JULIANA FERREIRA DOS SANTOS 444430
8422770 DALVANA ARAGAO DE SANTANA ARAUJO 448228
8437181 CLAUDIA ALMEIDA DOS SANTOS 447676
8448965 CAMILA DE MOURA CENZE 435366
8454094 MARIA DA GLORIA PADUA RICARTE 447597
8462984 RONALDO MARTINS 448091
8463158 MEIRIELI NASCIMENTO MIRANDA 445448
8466033 THAIS LOPES 430409
8466700 VANESSA LEAO FRANCHI 444238
8468745 ANDERSON PEREIRA MORAIS 444428
8468231 MARLENE VIANA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 447577

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 24/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

RF. NOME CONTROLE
5499500 MARIA CORREIA LIMA COQUEIRO 451392
6665225 VAGNER JOSE DELLA TORRE 430699
6785468 MARIA RAQUEL LEITE OLIVEIRA 432784
6924212 MAGALI ALVES DA SILVA 431925
6932932 MORGANA RODRIGUES CAMPOS 430656
6942130 SILMARA NEVES DE S. SANTANA 432516
6952411 SORAIA DOS S. SOARES RODRIGUES 434437
6952577 CLEUSA BALSANI G. BARRELLA 423854
6954251 MARCIA RITA C. DE OLIVEIRA 429517
6983111 MARCELO BARBOSA LEAO 433962
7126794 MARCIA MARIANNE SILVA EUFRASIO 429354
7193777 CLEIDE RIBEIRO DA SILVA 451773
7201036 NADIA APª MARCOLINO NERY 437424
7210591 MARIA HELENA C. LUPION 431874
7550430 PATRICIA CANTONI MOISES 423857
7746351 MARCIO ALBERTO VICENTIN 430771
7878125 SOLANGE MARIA DA SILVA JESUS 432412
7906315 ANA PAULA BARREIRA SOUZA 423838
7945311 KELLY FERREIRA DE M. MATHEUS 429147
8023191 ITAMARA ROCHA DANGELO 431125
8084441 MAGDA DA SILVA 436803
8089361 AZIZE DE SOUZA R. SILVA 424015
8160511 PRISCILA ROBERTA BERNARDO 432065
8257213 JOANA APª B. DE OLIVEIRA 430151

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

7301014 CRISTINA CARDEAL G. DOS SANTOS 451249
O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676000 692.934.6/1 MARCIA MARQUES DE OLIVEIRA GALVES 01 13/04/18
1676000 522.649.0/3 LETICIA DE BARROS MEDEIROS 03 16/04/18
1676100 724.092.9/1 E 2 RITA DE CASSIA FIGUEIREDO LONGO LUPI 01 16/04/18
1676101 820.473.0/1 ALDECI RIBEIRO DE AMORIM 01 11/04/18
1676101 692.097.7/1 ALCIDES NOGUEIRA LUCAS 03 04/04/18
1676105 566.852.2/3 VALTER MARQUES LEITE 01 09/04/18
1676107 559.916.4/2 ROSANE BERNARDES VALENÇA 03 10/04/18
1676107 782.257.0/2 LAILA CAMILA BERGAMIN GOMES 02 12/04/18
1676113 776.095.7/1 SIMONE NERY SOUZA 01 10/04/18
1676114 836.838.4/1 MEIRE CRISTINE FERREIRA DA SILVA 02 12/04/18
1676115 798.196.1/1 GLAUCIA MARA DOS SANTOS FRAGOSO 02 12/04/18
1676116 656.374.1/2 MARIZA DE CASSIA ABRANTES BORGES TOLEDO 03 09/04/18
1676117 675.739.1/2 SANDRA REGINA BOLSONI NATAL 01 12/04/18
1676118 627.879.5/1 IVANI SOARES DE MENESES 01 11/04/18
1676118 606.762.0/2 E 3 MARIA IZABEL DE FREITAS 03 10/04/18
1676120 781.201.9/1 ELISABETH DE LIMA SANTOS 01 11/04/18
1676121 600.651.5/2 FABIA MARIA GOMES 03 11/04/18
1676121 684.980.6/1 E 2 CLAUDIA LEITE DE ALMEIDA 01 17/04/18
1676121 524.735.7/4 CELIA APARECIDA DI SANTI 01 13/04/18
1676123 617.306.3/4 IONE RENATA SOSCO DOS SANTOS SILVA 02 13/04/18
1676125 600.824.1/2 E 3 ZENAIDE GONÇALVES DE ALMEIDA CARVALHO 03 04/04/18
1676125 737.089.0/2 LUCIANE APARECIDA DE ARUJO GIMENES 03 02/04/18
1676125 782.716.4/1 ANDREA VIANA ROCHA DAMIÃO 01 13/04/18
1676125 697.222.5/1 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS PIVOTTI 03 03/04/18
1676126 692.712.2/2 SANDRA APARECIDA FERREIRA TAVARES 01 12/04/18
1676126 821.259.7/1 ELAINE DOS SANTOS TELES 01 16/04/18
1676127 628.222.9/1 DELZA MARA GRACIANO MARCONDES DA SILVA 03 07/03/18
1676127 644.219.6/2 JOSE NILTON BEZERRA BASTOS 01 17/04/18
1676128 773.993.1/1 ROBERIA ALVES RIOS ROSA 01 13/04/18
1676128 836.828.7/1 IARA SUEROZ MACHADO 02 11/04/18
1676133 792.212.4/1 ROGERIO DA SILVA 02 12/04/18
1676133 635.803.9/2 E 3 VILMA ALEIXO VIEIRA 01 12/04/18
1676137 799.421.4/1 SUELLEN GONÇALVES LORENÇO DE ARAUJO 02 11/04/18
1676137 606.762.0/2 E 3 MARIA IZABEL DE FREITAS 03 10/04/18
1676139 680.898.1/1 PATRICIA PANZZARINI BRAUNER 03 10/04/18
1676139 635.803.9/2 E 3 VILMA ALEIXO VIEIRA 01 17/04/18
1676141 678.570.1/1 DEBORA MARIA DO NASCIMENTO GUIMARÃES 01 09/03/18
1676141 721.483.9/1 CRISTIANE TARABORELLI 01 02/04/18
1676142 581.036.1/2 ROSANA MARCUSSI 02 29/01/18
1676143 533.113.7/2 IRINEU SILVA 01 12/04/18
1676144 842.567.1/1 ELIZABETH BENTO 01 11/04/18
1676144 603.641.4/2 HELENA MESQUITA GONÇALVES BARROS 03 11/04/18
1676146 675.824.0/1 E 2 LUCIANE MACHADO MELO 02 12/04/18
1676148 665.986.1/1 CILEIDE APARECIDA DE CARVALHO 02 11/04/18
1676148 612.395.3/2 MARAI ANTONIA DE OLIVEIRA 01 03/04/18
1676149 814.781.7/2 MONICA CRISTINA DE MENEZES SAKOTANI 01 02/04/18
1676161 755.888.1/1 MARIA INES BANZATTO 03 09/04/18
1676162 606.650.0/2 E 3 EVA DE LIMA 02 09/04/18
1676170 693.225.8/1 APARECIDA DE ALMEIDA 02 12/04/18
1676171 744.699.3/1 MAIRA GIACHINI SCARPARO 01 13/04/18
1676171 744.694.2/1 ERIKA BACIC FRATRIC 02 12/04/18
1676171 744.694.2/1 ERIKA BACIC FRATRIC 01 10/04/18
1676172 825.246.7/2 ANDREA PINHO DE OLIVEIRA 01 10/04/18
1676173 773.602.9/1 IEDA CRISTINA VIQUETI BETTO 01 12/04/18
1676174 658.839.5/2 VERA LUCIA GOMES 01 09/04/18
1676175 583.726.0/3 ELIANE COUTO DA COSTA 03 06/03/18
1676176 692.007.1/1 E 3 GUIOMAR SILVA E COSTA FELIPE 01 13/04/18
1676177 723.872.0/1 PATRICIA ANDRIOLI MARTINS 01 16/04/18
1676177 691.263.0/1 APARECIDA FRANCISCA DE SOUZA FREITAS 01 13/04/18
1676178 722.902.0/2 VANIA APARECIDA PIO BRANDÃO PORCHO 01 13/04/18
1676178 590.034.4/2 CRISTIANE SILVA MATTIOLI 01 11/04/18
1676178 687.713.3/4 SILENE DA SILVA CAETANO 02 10/04/18
1676178 721.482.1/2 BIANCA LIONDA 03 18/04/18
1676178 691.860.3/1 HELOISE MORAES CORREA 03 16/04/18
1676179 676.384.7/1 ALECSANDRA GALVÃO 01 12/04/18
1676179 308.176.1/5 MARCIA BAPTISTA SANDRIN 03 11/04/18
1676181 796.090.5/2 MARCONDES GONÇALVES DA SILVA 03 09/04/18
1676186 812.327.6/1 RAQUEL PRISCO BORGES 01 12/04/18
1676188 794.405.5/1 SOLANGE VIEIRA LAPASTINA 01 04/04/18
1676190 783.186.2/1 PAMELLA MALDONADO CARVALHO 03 11/04/18
1676197 840.738.0/1 RAQUEL DE OLIVEIRA FELIX DA SILVA 02 10/04/18
1676504 584.027.9/2 CLAUDIA FERNANDES MARTINEZ 03 09/04/18
1676513 809.313.0/1 ALESSANDRA CRISTHINE MORAIS BESERRA 03 11/04/18
1676520 778.922.0/1 RENATA DE GODOY 01 13/04/18
1676520 743.681.5/1 JULIANA STEL PEREIRA GONÇALVES 01 10/04/18
1676521 828.504.7/2 VERONICA MORAIS RODRIGUES DE SANTANA 03 02/04/18

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 55.290 de 

14/07/2014
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1676113 776.095.7/1 SIMONE NERY SOUZA 02 11/04/18
1676119 822.721.7/3 MONIQUE LEMOS DE LIMA 01 12/04/18
1676120 615.357.7/1 DENISE ALVES DE SOUZA GALVÃO DE BARROS 02 11/04/18
1676124 774.387.4/1 THALITA MENDONÇA 01 12/04/18
1676136 795.475.1/1 CAMILA GALVÃO DA MOTA 01 18/04/18
1676142 816.021.0/2 SARA ALVES DE CAMPOS SILVA 02 11/04/18
1676143 730.700.4/1 GISLENE MARTINS RODRIGUES 02 12/04/18
1676148 612.395.3/2 MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA 02 09/04/18
1676150 697.775.8/1 ROBERTO DE SOUZA SIQUEIRA 02 16/04/18
1676157 587.874.8/3 JACIRA CORREIA BORGES 15 16/04/18
1676177 724.172.1/1 LILIAN CRISTINA MARTINEZ PORTAZIO 02 12/04/18
1676179 677.393.1/1 E 2 ANNY SCHWEITZER DOS ANJOS GOMES 14 10/04/18
1676183 752.113.8/1 SHIRLEY DA SILVA VIEIRA 03 10/04/18
1676186 734.499.6/1 RAQUEL MORETTI SIMÃO 02 16/04/18
1676513 826.446.1/5 FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA 01 09/04/18
1676521 749.500.5/1 SIDNEIA DOS SANTOS RIBEIRO 01 03/04/18

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 CERTIDÃO FUNCIONAL
PROCESSO NOME R.F./ Vínc. SITUAÇÃO
6016-2018/0019514-5 Rosana S. Gracia 697.170.9/1 EFETIVA

I- Certifique-se o que constar.
II- Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 

Capela do Socorro, durante o período de 30 TRINTA DIAS a 
contar desta data, no fim do qual será arquivado.

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5860857 ANGELA RAMOS 432714
5974712 VANIA ELAINE TIEPKE 426656
5974755 SANDRA REGINA DE CARVALHO 447189
5995485 VERA HENRIQUES PASCOAL 446954
6014364 CELUZA FRAGA DA S GOTTSFRITZ 451296
6068782 MARIA EUGENIA P DA HORA 445967
6069967 REGINA CELIA DOS SANTOS 446284
6083935 IRENE BORGES 438530
6202039 MARIA FERNANDA DA SILVA 426618
6247873 MARGARETH DOS S CAIRES 428885
6420672 FABIANA XIMENES MAURICIO 443285
6504426 ROSE MARI F DOS SANTOS 449076
6659578 MAGDA FERREIRA DA S CARVALHO 451522
6692125 MARIA GORETHE DA R SOUSA 440947
6716504 IVETTE DE M CHIACHIA 6716504
6771696 MARIA TERESA MARIANO 428872
6773681 JANE CORREIA DA S BARBOSA 432698
6775721 JOCILENE DELARMELINA BONINI 445399
6780466 CLAIR CASTRO MARTINS 434644
6788483 EDILENE APARECIDA DA ROCHA 423920
6803351 BARBARA APARECIDA I DE SANTANA 425296
6835261 MARIA JOSE A SILVEIRA 449685
6836402 RAQUEL MACEDO DE LIMA 447283
6922651 ANGELITA SANTOS C POSSEBOM 423927
6932614 CLEUZA DE FATIMA M DOS SANTOS 445346
6940188 ANDREA RABELLO DA SILVA 434486
6940200 MORENA MAGALHÃES ALVES 425403
6943110 MICHELE CALIXTO BERTASSOLI 446836
6941206 SILVIA APARECIDA F SANTOS 446812
6950639 MARIA MARGARTE DA SILVA 443288
6954162 SANDRA REGINA DE LIMA 451266
6955878 GEZUEL APARECIDO DINIZ 448784
6956645 ANA PAULA DOS REIS FERREIRA 441754
6957897 DEUSDETE CASSIO DE JESUS 445813
6978461 IVONE ALVES DA F ROCHEDO 435975
7114125 KATIA MARIA G RIBEIRO 438642
7118708 MARISA DE SOUZA BARBOSA 423931
7122942 ANDREIA JANAINA S MESSIAS 448120
7123779 BIANCA PAOLA S G STAPF 445309
7127057 MAURINA PEREIRA COELHO 447708
7157185 MARIA PEREIRA SOBRINHO 433311
7210043 MARCELO VASQUES 444127
7215517 TEREZA CRISTINA DE A COSTA 423932
7224346 SIMONE OLIVEIRA S SILVA 423933
7237812 REGINA LUCIA DE OLIVEIRA 428956
7238266 MARLENE DE O GONÇALVES 447188
7244517 ELENA MAIROWSKY REY 448801
7245050 ELAINE DE S SILVA CONDE 426584
7245165 ROSEMEIRE APARECIDA Z DE AZEVEDO 446290
7260482 LUCIANA ALVES DOS SANTOS 448075
7286066 ANA PAULA G SOUZA 423934
7286309 LUCIENE SOUZA DIAS 426607
7286759 ELAINE ROSILDA GOMES 438190
7440677 ELISABETE JANUARIO DE ARANTES 446702
7535082 MARIA JUSCILENE U DA C ALVES 449465
7564503 SILVIA APARECIDA DE O SILVA 442283
7707614 MICHELE DA SILVA 426622
7711115 CLARICE ADALGIZA C DOS SANTOS 430730
7714459 MARCIO BORIOLA 448071
7735014 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA 433324
7740051 GISELDA LILIANE DA S FEITOSA 442917
7797567 PRISCILA ANDRADE C MORAES 423474
7799594 ANA MARIA FERREIRA 449039
7804652 CRISTIANO DE SOUZA LOBO 448236
7869797 MICHELE DA SILVA AGUIAR 424052
7876467 ELIANA MARTINS DOS SANTOS 435068
7877501 SUELI CONCEIÇÃO DE A DIAS 446961
7903740 LUCIANA BARBOSA DOS S DA ROCHA 446971
7941391 ELISANGELA APARECIDA DE O SOUZA 449062
7946651 ANA PAULA S OLIVEIRA 428347
7950004 GLAUDIANE DA SILVA 449067
7950101 ROSEMARA PEREIRA DA SILVA 447288
7954000 MARIA DAS DORES DEA COSTA 443286
7958668 LUIZ RICARDO COSTA 423699
7959087 ANGELA PELEGRINI 442278
7961111 MARINALVA SILVA OLIVEIRA 447181
7977735 ALESSANDRA REGINA DE ABREU 448306
8010731 MARCIA FONSECA DE ALMEIDA 446326
8022691 TATIANA FERREIRA COSTA 441024
8043426 MARCELO ALVES 447718
8085668 CLAUDIA DE OLIVEIRA FURQUIM 448792
8088209 KARINA MIRANDA C DE SOUSA 448065
8090661 LEDA CORDEIRO DA SILVA 441905
8105626 LUCIANA LOURENÇO JACINTO 448058
8123781 GLORIA APARECIDA PEIXOTO 447004
8133191 KELLY CRISTINA A POMIN 432721
8150184 ELAINE CRISTINA F FERREIRA CARVALHO 444058
8179271 MARTA VASCONCELOS SILVA 449699
8216495 NAZIRA DA SILVA SANTOS 447009
8238332 ANDREIA DA SILVA BATISTA 447333
8242089 GISLAINE VISCARDI B BREA 426589
8242101 EDJAILSON BEZERRA DA SILVA 431808
8246173 MARTA EMILIANO WALDOW 446801
8261148 LAUDICE MARIA DE J PACHECO 435105
8271470 CLAUDIA SANTOS D COSTA 445339
8287996 MAGDA DOS SANTOS 446412
8361584 MARIA CRISTINA BESERRA 428463
8382484 MAGNA BARROS RAMOS 428744
8390177 VANIA ARRUDA S PESSOA 447723
8408211 ELIZABETH DOS SANTOS FRANCA 427757
8408980 CRISTINA AKEMI UETA 447730
8409048 FABIANA CICERA DA SILVA 451527
8418187 ANA PAULA ALEXANDRE P FREITAS 446950
8430438 EDILA OLIVEIRA DE M COELHO 437960
8460051 LILIAN LOIOLA S SOUZA 446994

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
6762883 SHIRLEI MORELLI RODRIGUES 441655

A servidora deverá, quando retornar da licença sem venci-
mentos na rede estadual de São Paulo, apresentar nova declara-
ção de acúmulo de cargos.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7230192 SAMANTA BARBOSA DE BRITO 451615
7829396 ENEDINA APARECIDA WERDER 441947

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

8216215 ANDREA DA SILVA OLIVEIRA 436664
8224757 JOSÉ GUILHERME ZAGO DE SOUZA 441460
8399832 SILVIA SOARES VIEIRA DE SOUSA 449557
8401217 SHEILA DIAS ARAUJO 438006
8416567 CLARICE AP. MASSAMBANI SIQUEIRA 440445
8418896 ILDENEY CRISTINA PEREIRA SANTOS 449309
8462232 WANDERLEI EVARISTO DE MATTOS 450593
8467102 KARLA MARQUES DE CARVALHO 433108
8467251 MARTA SENE NABAS 437405

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
7558678 FLAVIA APARECIDA DOS REIS 449449
8164622 JULIANA ALCANTARA LAVOR 449444

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais quan-
to aos cargos. As servidoras deverão, quando retornarem das 
licenças sem vencimentos, apresentar novas declarações de 
acúmulos de cargos com as respectivas jornadas e horários.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SAN-
TO AMARO

PENALIDADE

PORTARIA Nº 47 de 09/04/2018
O Diretor Regional de Educação da “Diretoria Regional 

de Educação Santo Amaro” no uso de suas atribuições legais 
e, com fundamento no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Marcos Aurélio Delfino Gomes, R.F. 

805.028.7/1, Auxiliar Técnico de Educação, QPE 03-A, lotado e 
em exercício na Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
E.H. 16.10.73.000000000, a pena de SUSPENSÃO, por 03 (três) 
dia, a partir da data da publicação, por descumprimento ao 
disposto no artigo 178, incisos V e X da Lei nº 8.989/79, obser-
vadas as condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei 
nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
523.435.2/2 JULIETA GALASSO GAZANEO 4º 10/02/2018 161074150000000
634.866.1/2 MONICA TEREZA DE FINA BLOISE 3º 04/03/2018 161074157000000
677.306.1/1 SANDRA CRISTINA DE PAULA ROZA VINCI 4º 08/03/2018 161074202000000
677.457.1/1 GLAUCIA MARTINS DAMASO MARCHEZI 4º 03/04/2018 161074147000000
712.189.0/2 MARIA DE JESUS DE FREITAS BESERRA 3º 09/03/2018 161074112000000
712.343.4/2 MARCIA FERNANDES 3º 15/12/2017 161074138000000
713.271.9/1 ELISA GUERRA CORREIA 3º 04/03/2018 161074146000000
727.416.5/1 CHRISTIANE PONTES GUIMARAES 3º 02/03/2018 161074131000000
729.817.0/1 LUIS CARLOS BARBOSA DOS SANTOS 3º 18/03/2018 161074199000000
730.167.7/2 SILVANA LOPES DA CRUZ BARBOSA 3º 08/04/2018 161074147000000
730.376.9/1 LIGIA CIVALI 3º 05/03/2018 161074172000000
746.073.2/1 LUCIANA MARIA VIEIRA NUNES 3º 03/10/2017 161074500000100
747.760.1/1 SOLANGE CRISTINA MACHADO GOMES 2º 10/08/2017 161074500000100

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 24/04/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
1150669 LENIR BILHORA DA ROCHA 426915
1371177 SUELI LOPES CABEÇA 426982
3039145 MARIA APARECIDA BUFFA 426963
5118255 CLENILDE VALENTIM KIKUTA 426910
6216986 ANTONIO RODRIGUES DIAS 426888
6605541 EDNA MARIA GARCIA 428702
6777651 IARA RAMOS DESCHAUER FRANCI 426819
6839452 SUELY DE LOURDES N. ALLEGRO 426877
6956998 ADRIANA DE SOUSA Q. C. ALMEIDA 432518
7417233 ELIANA MANDES DINIZ 426851
7537581 DEISE SILVA TERRA 426994
7960573 LILIAN ANGELA B. DA COSTA 427090
8021341 LIGIA CRISTINA ORQUISA 430660
8120854 MIQUELINE DA SILVA PENDLOSKI 432273
8247200 ADRIANA BORGES DOS S. HENRIQUE 426163
8433658 ALEXANDRE DA SILVA SANTOS 426092

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
7250339 JOÃO BEZERRA DA SILVA JÚNIOR 451129

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
PENHA.

COMUNICADO Nº 11, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PE-
NHA, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO CONVERSANDO 
SOBRE A INCLUSÃO DE ALUNOS COM TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
OFERECER AOS PARTICIPANTES A OPORTUNIDADE DE 

CONHECER AS CARACTERÍSTICAS DOS ALUNOS COM TRANS-
TORNO DO ESPECTRO AUTISTA NO CONTEXTO ESCOLAR E 
SUBSIDIAR AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DOS PROFESSORES E 
COORDENADORES PEDAGÓGICOS.

II - CONTEÚDO:
PRINCÍPIOS, CONCEPÇÕES E DIRETRIZES DA POLÍTICA 

PAULISTANA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA; ASPECTOS LEGAIS DO TRANSTORNO 
DO ESPECTRO AUTISTA NO CONTEXTO ESCOLAR; CONCEITU-
AÇÃO TEÓRICA DE TRANSTORNOS DO ESPECTRO AUTISTA; 
INTERVENÇÕES PEDAGÓGICAS QUE FACILITAM A APREN-
DIZAGEM DOS ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA; LINGUAGEM/COMUNICAÇÃO E DEMAIS RECURSOS 
PARA ACESSIBILIDADE E A APRENDIZAGEM; AVALIAÇÃO DOS 
ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA; PLANO 
DE AEE - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO.

III - METODOLOGIA:
PROBLEMATIZAÇÕES DAS PRÁTICAS, DISCUSSÕES EM 

GRUPOS E LEITURAS DE TEXTOS.
IV - PÚBLICO ALVO:
COORDENADOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E 
MÉDIO QUE ATENDAM ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPEC-
TRO AUTISTA EM EXERCÍCIO NA DRE PENHA.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 18 HO-
RAS PRESENCIAIS E 02 HORAS NÃO PRESENCIAIS.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA ÚNICA: 16/05; 23/05; 06/06; 20/06; 27/06 E 

04/07/2018.
HORÁRIO: DAS 19H ÀS 22H
LOCAL: EMEF JACKSON DE FIGUEIREDO - SALA MULTIUSO
RUA ITAPURA, 210 - TATUAPÉ
VII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS
VIII - REGENTE:
SAMANTHA DOS REIS PEREIRA RF: 799.374-9
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100%, CONCEITO SATISFATÓRIO, 
PARTICIPAÇÃO DAS ATIVIDADES PROPOSTAS E ENTREGA DO 
PLANO DE AEE DOS EDUCANDOS.

X - INSCRIÇÕES:
INSCRIÇÕES NO CEFAI DA DRE PENHA, SITUADO À RUA 

APUCARANA, 215, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 
09/05/2018, DAS 9H ÀS 20H.

OBS: OS INTERESSADOS DEVERÃO APRESENTAR NO ATO 
DA INSCRIÇÃO MEMORANDO EXPEDIDO PELA UNIDADE ESCO-
LAR CONTENDO O NOME DO(S) EDUCANDO(S) PÚBLICO ALVO 
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, COM O DIAGNÓSTICO DE AUTISMO.

XI- ÁREA PROMOTORA: DRE PENHA
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18051

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 26 de abril de 2018 às 02:04:59.



quinta-feira, 26 de abril de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (77) – 39

161080145000000 692.161.2/1 LINDALVA DONIZETE DE O. CANEDO 1 11/04/2018
161080145000000 694.973.8/1 ROSANA SUELI C. S. DA SILVA 1 28/02/2018
161080148000000 711.904.6/2 MARIA CLEIDE N. DA SILVA 1 18/04/2018
161080148000000 714.347.8/1 DANIELA PEREIRA DE OLIVEIRA 1 11/04/2018
161080148000000 714.347.8/1 DANIELA PEREIRA DE OLIVEIRA 1 11/04/2018
161080111000000 718.093.4/1 TEREZINHA MARIA DA S. SARAIVA 1 18/04/2018
161080122000000 720.649.6/2 MARCIA ELAINE DOS SANTOS 2 19/04/2018
161080158000000 722.074.0/1 CRISTIANE PALÚ DE JESUS 1 16/04/2018
161080137000000 754.388.3/1 CATIA CONCEIÇÃO A. MADRID 3 18/04/2018
161080540000100 755.563.6/1 e 2 LUCIANA DIAS M. MANDU 3 16/04/2018
161080102000000 776.187.2/1 TANIA MARIA AMARAL RIBEIRO 1 16/04/2018
161080213000000 777.302.1/1 MARIA FATIMA F. DE L. PERICINOTI 2 17/04/2018
161080134000000 780.556.0/1 e 2 DORALINA F. NUNES ALMEIDA 2 05/03/2018
161080221000000 781.239.6/1 EDILAINE CORTEZ 1 16/04/2018
161080141000000 784.584.7/1 CARLA PRISCILA ANDREASSA 2 16/04/2018
161080500000100 789.474.1/5 ANDRESSA EMILY MARTINS 3 04/04/2018
161080221000000 790.671.4/2 ELISABETE G. DE MIRANDA 3 16/04/2018
161080208000000 793.233.2/1 FERNANDO PRADA 1 17/04/2018
161080179000000 794.876.0/1 ANGELA DA SILVA R. AMARAL 3 17/04/2018
161080133000000 794.886.7/1 e 2 CARLA EUGENIO R. CIPRIANO 1 17/04/2018
161080168000000 796.435.8/1 CRISLAYNE RIBEIRO T. DA SILVA 3 04/04/2018
161080124000000 801.204.1/1 e 2 VERONICA JANASI MENEZES 3 18/04/2018
161080200000000 801.365.9/1 e 2 LUCIANA TAVARES LANNA 1 18/04/2018
161080110000000 801.257.1/1 KARINA GONÇALVES LOPES 1 18/04/2018
161080158000000 804.235.7/1 DEBORA MARTINS C. RUTEN 1 13/04/2018
161080156000000 808.514.5/1 SANDRA FELIX DOS SANTOS 3 16/04/2018
161080107000000 809.743.7/1 ERLIETE B. ZEMAN DO NASCIMENTO  19/04/2018
161080156000000 814.262.9/2 ROSANGELA SILVA LUCIO 1 17/04/2018
161080115000000 816.099.6/1 FABIANA DE CARVALHO 1 17/04/2018
161080146000000 819.473.4/1 MILENE BIAJOLI MONTANHARI 2 16/04/2018
161080224000000 824.262.3/1 JOSE JEFERSON DA S. RAMOS 1 17/04/2018
161080208000000 824.475.8/1 VANDERLI AP. DA SILVA ALMEIDA 1 18/04/2018
161080175000000 835.643.2/1 ALISSON ALEKSANDRO ALICATE 1 16/04/2018
161080167000000 846.014.1/1 MARCELLA DA S. FARIA EIRAS 1 06/04/2018
161080209000000 846.649.1/1 e 2 LUCAS CORREA GOMES 1 11/04/2018

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080215000000 658.809.3/2 OSENEIDE PEREIRA 1 19/04/2018
161080104000000 738.333.9/3 MARIA INÊS ODIZIO TICIANELLI 1 17/04/2018
161080500000000 841.052.6/1 ANTONIO MARCOVICCHIO FILHO 14 16/04/2018

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 57.571/2016, Inciso II DO ART. 31
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
772.840.9/1 e 2 KEILA REGINADA S. CORREIA 2 12/04/2018
804.424.4/1 e 2 LIVIA BENFATTI MORGADO 1 16/04/2018
823.990.8/1 MARIANA BAPTISTA ROQUIASSI 3 16/04/2018

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V DE PARA
723.344.2/2 ELAINE PATRICIA DE SOUZA 

CLEMENTINO
ELAINE PATRICIA DE SOUZA CLEMENTINO PINTO

793.087.9/1 JULIANA CASTILHO DE 
MENDONÇA

JULIANA CASTILHO DE MENDONÇA RIBEIRO

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
793.087.9/1 JULIANA CASTILHO DE MENDONÇA SOLTEIRA CASADA

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
587.260.0/2 ZELIA RODRIGUES DO PRADO 6º 13/04/2018 161080141000000
599.058.1/4 CARMELENA SANCHES 4º 02/10/2017 161080560000200
625.762.3/1 ITACIARA DOS ANJOS PEREIRA 5º 09/04/2018 161080148000000
631.277.2/1 WILSON PONTES DE ARAUJO 5º 30/04/2017 161080520000000
646.661.3/1 NAIR DE NOSSA C PEREIRA 5º 07/04/2018 161080101000000
658.347.4/2 EMILIA DE ANDRADE M DOS SANTOS 5º 11/04/2018 161080124000000
665.459.2/2 FRANCISCA LISA 4º 22/03/2018 161080184000000
688.055.0/2 MARIA DO CARMO DOS SANTOS DIAS 3º 08/02/2018 161080102000000
692.098.5/1 CLAUDIO NEI EUGENIO DA LUZ 5º 06/02/2018 161080205000000
716.111.5/3 MOISES RAIMUNDO DE SOUZA 2º 27/09/2016
723.344.2/1 ELAINE PATRICIA DE SOUZA C PINTO 3º 16/02/2018 161080155000000
 161080183000000
721.785.4/1 KATIA GONCALVES 3º 18/12/2017 161080114000000
723.344.2/2 ELAINE PATRICIA DE SOUZA C PINTO 3º 23/02/2018 161080122000000
724.860.1/1 LUCIENI LOLA DE ALMEIDA 3º 24/01/2018 161080183000000
728.051.3/1 RENATA AP DA SILVA PALARO 3º 24/01/2017 161080500000300
728.185.4/2 MIRIAM CRISTINA DE O ANDRADE 1º 14/02/2008 161080150000000
730.515.0/1 ADILSON SOARES DE OLIVEIRA 3º 14/04/2018 161080185000000
732.194.5/1 GENILDA BARBOSA ARAUJO 3º 07/04/2018 161080181000000
736.008.8/1 CINTHIA DE ABREU FERREIRA 3º 19/10/2017 161080171000000
751.010.1/1 SUSANA CALIPSA F M DE ALMEIDA 2º 14/01/2016 161080183000000
751.208.2/1 CELIA CRISTINA ALVES M DA SILVA 6º 19/02/2018 161080520000300
771.131.0/1 ROSANA ADRIANO DOS S ANTONIO 2º 25/03/2018 161080177000000
771.451.3/2 TATIANE MARION SANTOS 2º 17/04/2018 161080000000000
791.031.2/1 FERNANDA SOUZA B MURDIGA 1º 19/12/2016 161080192000000
795.824.2/1 MARIA APARECIDA M PORTAS 1º 15/04/2016 161080132000000
796.353.0/2 EDITTE CAMPOS OLIVEIRA 1º 01/04/2018 161080174000000
802.317.4/2 CLAUDIA CONSTANTINOV 1º 06/03/2018 161080117000000
804.868.1/1 JULIANA APOLINARIO DA SILVA 1º 11/06/2017 161080147000000
806.883.6/1 CASSIA CRISTINA CARLOS 1º 13/11/2017 161080183000000
808.328.2/1 PRISCILA INACIO BUENO 1º 03/04/2018 161080123000000
808.524.2/1 JULIANA DOS SANTOS MALAGÓ 1º 23/03/2018 161080560000200
809.323.7/1 RENAN F MACEDO 1º 11/04/2018 161080195000000

OUTROS EXM
DRE-SM

738.959.1/2 ALESSANDRA SARAGÓ 1º 11/10/2017 161080560000200
7928637/1 DAMIANA FERNANDES COELHO 2º 19/09/2017 161080150000000
8185662/1 PAULO VITOR DA CRUZ 1º 16/02/2018 161080560000200

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 25/04/2018.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7544863 HUMBERTO LUIZ MAIA DA COSTA 451612
8228591 GISELI APARECIDA LOURENÇO 440500

O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências legais.

 6016.2018/0022894-9
COMUNICADO Nº 435, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, 
no CEI JARDIM SANTO ANDRÉ, situada na Av. dos Sertanistas 
nº 790, Jd. Santo André, telefone 2751-2330, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 02, 03 e 
04/05/2018, das 08h00 às 17h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 07/05/18, às 11h00;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 6016.2018/0022813-2
COMUNICADO Nº 434, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 13 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEF PROFESSOR JOSÉ BENTO DE ASSIS, situada 
à Rua São Gonçalo do Rio das Pedras, 140, Bairro: Vila Mara, 
Telefone: 2581-2539, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 27/04, 02 
e 03/05/2018, das 8h00 às19h00;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 04/05/2018, às 19h00;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 57.571 de 28/12/2016 página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078134000000 566.205.2/4 Marcia Tonon da Rocha 01 29/03/2018
161078110000000 577.628.7/2 Sara Bezerra de Lima Ferraz 01 28/03/2018
161078140000000 600.322.2/3 Solange de Fatima Ribeiro 01 29/03/2018
161078178000000 600.500.4/2 Gilberto Antonio Kirsten 03 04/04/2018
161078146000000 608.886.4/2 Cirlene Benevenuto da Silva 01 03/04/2018
161078151000000 627.637.7/1 Maria de Fatima Borges 03 02/04/2018
161078152000000 628.761.1/2 Sonia Maria Moreira da C Raimundo 01 05/04/2018
161078168000000 631.008.7/2 João Mariano 03 31/03/2018
161078113000000 656.955.2/2 Simone Lima de Oliveira 03 04/04/2018
161078500002000 658.357.1/4 Antonio Baptista de Oliveira 03 04/04/2018
161078162000000 666.107.6/1 Damasio Berbel Cardoso 02 27/03/2018
161078162000000 666.107.6/2 Damasio Berbel Cardoso 02 27/03/2018
161078144000000 668.499.8/2 Gislene Cristina da Silva 01 11/04/2018
161078136000000 668.499.8/3 Gislene Cristina da Silva 01 11/04/2018
161078175000000 684.853.2/1 Cintia Dias Marei Japecini 01 10/04/2018
161078500000300 685.104.5/2 Aurora Terezinha de Campos Parreira 01 29/03/2018
161078175000000 693.443.9/1 Ronaldo Florido de Oliveira 03 02/04/2018
161078160000000 694.300.4/1 Jose Maria Araujo 03 08/04/2018
161078132000000 694.683.6/1 Marta Tavares da Silva 03 02/04/2018
161078540000100 695.609.2/3 Elza dos Anjos Caroba 01 04/04/2018
161078120000000 695.809.5/1 Adriana da Silva Calhau Aguiar 01 02/04/2018
161078157000000 697.939.4/1 Elizabete Bandeira 01 06/04/2018
161078168000000 707.039.0/2 Ana Paula de Camargo Pereira 01 02/04/2018
161078168000000 707.039.0/3 Ana Paula de Camargo Pereira 01 02/04/2018
161078175000000 714.281.1/3 Rodrigo Muniz Munhoz 02 21/03/2018
161078165000000 716.753.9/2 Eliane Veiga 01 02/04/2018
161078120000000 717.825.5/2 Erica Rodrigues Dias da Silva 01 02/04/2018
161078520000100 723.753.7/2 Renata Rufino de Carvalho 01 03/04/2018
161078136000000 725.263.3/1 Rubens Pereira 01 05/04/2018
161078136000000 725.263.3/2 Rubens Pereira 01 05/04/2018
161078104000000 728.688.1/1 Simone Pereira Simões Oliveira 03 04/04/2018
161078111000000 734.864.9/2 Alexandre Rodrigues Cardoso 01 02/04/2018
161078144000000 740.549.9/3 Maria Valesca Benevides Feitosa 03 10/04/2018
161078157000000 745.157.1/1 Adriana da Silva 01 02/04/2018
161078540000200 751.098.5/1 Maria Tereza Marcos Terra 01 02/04/2018
161078168000000 753.121.4/1 Wanessa Janúario Rezende 03 02/04/2018
161078520000100 774.037.9/2 Camila Loures Barreira Mevis 01 06/03/2018
161078135000000 776.513.4/1 Leticia Bassi Machado 02 02/04/2018
161078187000000 790.396.1/2 Cristina Braga Vicchietti 01 09/04/2018
161078187000000 791.092.4/1 Dirlam Neide de Oliveira 01 28/03/2018
161078123000000 791.586.1/1 André de Almeida Machado 03 02/04/2018
161078164000000 795.361.5/1 Elisangela Ribeiro de Avila Martins 01 03/04/2018
161078140000000 799.798.1/1 Maria Aparecida Rodrigues Silveira 01 04/04/2018
161078178000000 800.502.8/3 Josiane Simone Soares Freire de Oliveira 01 10/04/2018
161078120000000 802.974.1/1 Luis Carlos de Sales Pinto 01 04/04/2018
161078180000000 809.731.3/1 Iete Augusto de Souza 03 04/04/2018
161078107000000 811.684.9/1 Matilde da Gloria Faria Concesso 01 05/04/2018
161078151000000 812.244.0/2 Maria Emilia Torcani Bianchin Alves 02 05/04/2018
161078105000000 813.193.7/1 Eliana Faria Cardoso dos Santos 01 06/03/2018
161078159000000 815.101.6/2 Marcia Andrea da Silva Rosa Araujo 03 03/04/2018
161078175000000 816.541.6/1 Alessandra Mitie Sato Brasil 03 02/04/2018
161078168000000 817.791.1/1 Aline de Amorim 02 09/04/2018
161078168000000 817.791.1/2 Aline de Amorim 02 09/04/2018
161078540000200 819.426.2/2 Érika Tenório de Araujo 01 06/04/2018
161107816400000 820.883.2/1 Maria Aparecida Lucateli Cardoso 02 09/04/2018
161078181000000 820.884.1/1 Flavia de Oliveira do Nascimento 01 06/04/2018
161078185000000 821.517.1/1 Rosangela Donha 01 02/04/2018
161078161000000 823.957.6/1 Karina Cristina dos Santos Pavarin 03 04/04/2018
161078134000000 826.020.6/1 Flavia Silva de Pina 01 03/04/2018
161078182000000 827.723.1/1 Maria Zenilde Gonzaga Mota 01 09/04/2018
161078149000000 827.802.4/1 Samara de Moraes 01 04/04/2018
161078179000000 840.274.4/1 Marlia Munhões Wanderley 02 05/04/2018
161078179000000 840.384.8/1 Maria Cleiva de Souza Santos 01 05/04/2018
161078178000000 841.003.8/3 Rafael Fonsatte Zanella 03 02/04/2018
161078540000200 842.180.3/1 Paulo Vergilio Marques Dias 02 06/04/2018
161078138000000 843.008.0/3 Bruno Wellington deLima 01 03/04/2018
161078175000000 845.135.4/1 Sueli Ferreira dos Santos 01 02/04/2018
161078190000000 846.747.1/1 Ana Paula de Macedo 01 16/03/2018
161078185000000 846.781.1/1 Graziele Dias Costa de Andrade Oliveira 01 04/04/2018
161078187000000 847.039.1/1 Veronica de Souza Machado 01 06/04/2018

Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 
Previdência Social

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078120000000 843.380.1/2 Fernando César de Oliveira Rios 01 02/04/2018

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 
8.989/79, modificada pelo Decreto nº 57.571 de 28/12/2016 
página 05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078111000000 676.907.1/2 Sandra Margarete da Silva Terra 15 11/04/2018

LICENÇA MÉDICA POR ACIDENTE DE TRABALHO
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078162000000 716.750.4/8 Irene Esquerdo 15 16/04/2018

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 23/04/2018

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

8165416 ALESSANDRA MITIE SATO BRASIL 451491
ACÚMULOS LÍCITOS

5503957 LUIZ BENITES DE LIMA 417865
5644500 IRENE MINERVINO DA SILVA 401068
5707021 MILTON EMERENCIANO 416839
5771714 WANDA APARECIDA FLORES SILVA 416357
5810981 ZILMA FERNANDA SANTOS DA SILVA 386073
5817269 RAIMUNDO GILSON RODRIGUES GOMES 416896

5874955 SEBASTIAO APARECIDO DA SILVA 420003
5879141 OLINDINA BRITO DOS SANTOS 417754
6004334 MARIA APARECIDA BARBOSA 402906
6074685 JOELICE DO CARMO GONCALVES 415950
6397701 MARIA FILOMENA MARTIN SANCHES FARIAS 422914
6440827 MARIA ROSARIA DA SILVA 416470
6666647 ROSEMEIRE SILVA DA COSTA BARBOSA 416011
6683916 ELIZABETH FEITOSA PINTO DA SILVA 417770
6692613 CLEIDE DE LOURDES MACEDO 417859
6692885 ELIANE CRISTINA BULGAN BORGES 422421
6772668 CLENILZA DIAS DE AMORIM 422980
6785409 ADRIANA REGINA DO CANTO 417769
6858163 SANDRA APARECIDA DE JESUS 418687
6861385 CLAUDIA MARIA RODRIGUES 418335
7074239 EDER JULIO MINEIRO 417742
7075278 ANA PAULA DE FREITAS MAIA GERBER 403990
7167504 IRENE ESQUERDO 417185
7232080 NADIA CELIA FAGUNDES DE SOUZA REZENDE 400919
7242832 DANIELA APOLINARIO DA SILVA 342013
7251149 MARIA DAS GRACAS LEITE DA SILVA KIRSTEN 419944
7278993 ANA CLAUDIA GONCALVES MATIAS 419895
7288875 FREDERICO ROBERTO GUEDES DA SILVA 416356
7298838 GILMARA BROSCO TONIOL DA SILVA 416585
7332122 JOSE LOPES MOREIRA FILHO 417314
7385129 MARIA DO SOCORRO MOURATO LIMA 419922
7471769 JULIANE DORNELAS BEZERRA 407059
7507968 VANESSA GOMES BESSA 418093
7510535 EDNA REGINA DA ROCHA SILVA 419916
7530021 MARILEA NEVES MANGUEIRA 416424
7531389 FERNANDO GOMES DE CARVALHO 401041
7726589 ISABEL CRISTINA FURTADO DE MEDEIROS 416961
7734930 ALINE DE CASTRO ESTEVES 422697
7742088 TATIANA ANGELICA JUSTI 420022
7753497 LUCINEIDE DE FRANCA SANTOS 422922
7760621 VANESSA APARECIDA PEREIRA GOMES DE SOUZA 422411
7777531 LUCIMAR PIRES DOMINGUES 406976
7810687 VANIA BATISTA DE OLIVEIRA 417852
7820518 DANIELA RENATA LACERDA TEIXEIRA 421154
7823649 LUCIANA CARVALHO DE FREITAS 417596
7854323 SHEILA QUARESMA DA SILVA 417969
7854633 CLAUDIA MARIA LISBOA FERREIRA 418179
7860544 VANESSA FERNANDES DA SILVA 418118
7890800 DAYANE DE ARAUJO DA COSTA MOURA 422160
7903961 CRISTINA BRAGA VICCHIETTI 412524
7906714 ELISABETE GONCALVES DE MIRANDA 418083
7912889 ANA PAULA PRETELLI NASCIMENTO DA SILVA 422182
7954999 SILVIA APARECIDA COSTA MAURIZE DE SOUZA 418386
7955146 BARBARA CRISTINA DA SILVA MUDESTO 418838
7962096 GERALDA IRANI DE OLIVEIRA SANTOS 410153
7969902 LAERCIO ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 418330
7971427 ALESSANDRA SERICAWA BROCCO SILVA 418472
7986599 ELISAMA DO CARMO MENDES SILVA 415915
7986629 ANDREA MARIA DE SOUZA 418689
7989946 EDSON LIMA 418691
7998007 ANTONIA LEITE DOS ANJOS DOS REIS 416848
7999810 LUCIANA DIAS FERREIRA DE MATTOS 406970
8001812 TAIS SANTOS SILVA 418604
8016909 ANDERSON VICENTINI 403925
8017891 ARY FABIANO VITAL 421120
8018154 KELLY CRISTINA NOGUEIRA DOS SANTOS 400645
8023042 RODRIGO DE LIMA 418768
8026858 ELAINE ROBLES DO CARMO 410154
8028851 CELIA MARIA GUEDES DE OLIVIERA 390108
8039542 DIONEIA CASSIANA DA SILVA 408935
8046069 LIGIA SILVA DE MOURA 420025
8047847 VALTER DO CARMO SILVA 418127
8048061 THAIS SELINI MAIA 417376
8048061 THAIS SELINI MAIA 423040
8079277 MONIQUE PRATES LIMA 419954
8098654 PATRICIA DINIZ 419892
8121931 ELISANIA MORAES DE SOUZA MAESTRELLO 342145
8130892 TEREZINHA BESERRA DOS SANTOS 417594
8131937 ELIANA FARIA CARDOSO DOS SANTOS 418388
8173478 LUCELIA MARIA BATISTA DA SILVA 418477
8173478 LUCELIA MARIA BATISTA DA SILVA 422543
8201307 SOLANGE BACELAR DE OLIVEIRA 408942
8214913 SERGIO PEREIRA 418703
8211566 GISLAINE MOLIDY TEOFILO 416388
8224064 VANESSA APARECIDA GOMES DE ANDRADE 406273
8235082 CLARISSE CARRASCO DORNELAS 418426
8241945 NARJARA NEMES SCHIAVINATI 418075
8250626 RITA DE CASSIA BATISTA BORTOTI 406985
8259992 ANDRE RODRIGUES DE ANDRADE 416793
8260010 FRANCISCA GONCALVES DE OLIVEIRA LEAO 417094
8283460 FLAVIO GOMES DE SOUSA VIENER 384109
8362971 KAREN CRISTINA PEREIRA CAVALCANTE 422382
8367566 ELISABETE CRISTINA DE SOUZA 418621
8368244 RENATA OLIVEIRA DA SILVA COSTA 420119
8369909 ELAINE FLORIANO GOMES 418493
8369925 VILMA CAVALCANTE SABINO DA SILVA 422331
8404119 ANA LUCIA SOUSA DO NASCIMENTO 422502
8404488 PRISCILA FRIVOLI FRANCISCO MARQUES 415917
8409579 ATHINA FERREIRA DA SILVA 417337
8409731 FABIO FERREIRA GOIS TORRES 417099
8415781 MARISA VIEIRA 416297
8416401 JULIANA DOS SANTOS FERNANDES 422408
8417334 FELIPE RAFAEL GUEDES DOS SANTOS 418476
8418870 EUNICE APARECIDA BELONI 417438
8419141 CLAYTON VERISSIMO DOS SANTOS 416334
8419175 BRUNO BALIEIRO SILVA 417238
8419256 DAVI TAVARES ABRAAO DA SILVA 418478
8419523 EDSON ANTONIO SOARES 418767
8421404 LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA 415939
8421480 SILVANA MARONDES LIMA DIAS 418087
8422001 MARCIO DE OLIVEIRA SANTOS 422787
8422702 EVELYN RENATA CERDEIRINHA 418701
8423709 PAMELA CESTARE LISBOAS 417913
8424764 MARCELO BIRCHE FERRI 417089
8425205 RUBIA APARECIDA DOS SANTOS AGOSTINHO COSTA 417975
8425809 RONALDO BORGES DE CARVALHO 416571
8429243 JOSIANE RODRIGUES LIMA 419904
8429618 MARIA CAROLINA TONON DA SILVA 416417
8433348 MARIA SANDRA MOREIRA BRAGA SIMOES 417819
8434026 ISAQUE DE ANDRADE 417674
8437629 SILMARA DE PAULA HONORIO XAVIER 416241
8437823 ROBERTO SANTOS DA SILVA 417549
8438480 MARTHA IGNEZ DE OLIVEIRA SANTOS 417153
8438501 LILIAN LIRA DOS SANTOS 417152
8438552 FABIO OLIVEIRA ROCHA 417116
8438561 FAGNER DE SOUZA 418501
8440689 ADRIANO ALVES SILVA 417602
8440778 LUCILA PAULA SAMPAIO DE LIMA 417187
8440778 LUCILA PAULA SAMPAIO DE LIMA 422455
8441073 FELIPE BELMIRO DA SILVA 418500
8441634 ELIZETE PEREIRA DA SILVA 417547
8441693 TELMA REGINA RAMOS 417777
8444641 ARIANA RAFAELLA DE SOUSA 420033
8445672 MICHELI DAIANE SILVERIO 422621
8448931 VALDIRENE DE SOUZA BATISTA 419856
8450391 DORIS DELLA RICCA 422200
8450714 LOURDES ASSIS DE CARVALHO TEIXEIRA 420038
8450871 ANALU AMOEDO PERES DA COSTA CAMPANELLA 419981
8451222 VIVIAM ALVES DE QUEIROZ AGUAIR 422484
8452008 ALINE DA COSTA FERREIRA DOS SANTOS 418725
8452326 THAIS REGINA DOS SANTOS 419925
8452563 VIVIANE BARRETO 422213
8453136 EMERSON LUIZ DO CARMO 421139
8453411 MARIA DE FATIMA DA SILVA 422169
8454744 FABIANA DA SILVA DE OLIVEIRA 422442

8455171 ADENILZA MARANI 422393
8454248 GILMARA DE MIRANDA FRANCISCO PEREIRA 422253
8455457 ROBERTA GOMES DA SILVA 422789
8455929 GISELE CAVALCANTE 422449
8456313 HELEN SILVA BATISTA 422499
8456348 JOSILENE CORREIA DE SOUZA 422466
8464359 VALERIA MATIE KATO 423172

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
7448660 MARTA DA SILVA RAMOS 414514
7915560 FERNANDA CRISTINA HARMUCH 420063
8415382 NADIA DE ALMEIDA NOGUEIRA PATRIOTA 417912

As servidoras deverão, quando retornar da licença sem ven-
cimentos na Rede Estadual de São Paulo, apresentarem nova 
declaração de acúmulo de cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
REGISTRO NOME EH A PARTIR MOTIVO
846.860.5/1 Andre Luiz Ramos de Sousa 161079159000000 02/01/18 remoção
770.636.7/2 Nuccia Julia Di Priolo 161079175000000 01/02/18 atribuição
845.067.6/1 Elaine Martins Godinho 161079500000300 14/02/18 atribuição
803.053.7/2 João Luis Martins da Silva 161079113000000 16/02/18 atribuição
818.121.7/2 Gisele Pedroso de Almeida Messora 161079118000000 19/04/18 atribuição
818.637.5/1 Lucilene Almeida Nunes 161079123000000 01/02/18 atribuição
845.213.0/1 Lilian Cristina de Souza Barboza 161079164000000 23/04/18 atribuição
803.430.3/2 Renata Candida Ferreira Santos 161079137000000 07/03/18 atribuição

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE – BT 16.79

REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
634.964.1/1  KARLA REGINA CATELANI PINTO  17566061

 COMUNICADO Nº 08, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BU-
TANTÃ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: OS DESAFIOS 
DA ALFABETIZAÇÃO/LETRAMENTO DOS ESTUDANTES EM 
CONTEXTOS ESPECÍFICOS: ADOLESCÊNCIA E CONTEMPO-
RANEIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. DISCUTIR, REFLETIR E CONSTRUIR PRÁTICAS PEDAGÓ-

GICAS QUE GARANTAM OS DIREITOS DE APRENDIZAGEM, 
MOBILIZANDO RECURSOS E ESTRATÉGIAS QUE RESPEITEM A 
DIVERSIDADE HUMANA, CONSIDERANDO E VALORIZANDO A 
HETEROGENEIDADE E AS HISTÓRIAS DE VIDA DOS SUJEITOS.

2. AMPLIAR E DISCUTIR A RELAÇÃO DA EVASÃO ESCOLAR 
E O ANALFABETISMO ANALISANDO AS DETERMINAÇÕES INTE-
LECTUAIS, FAMILIARES, SOCIOECONÔMICAS ENTRE OUTROS 
FATORES.

3. EXPANDIR O OLHAR E A REFLEXÃO ACERCA DOS DIFE-
RENTES ELEMENTOS QUE COMPÕEM AS SITUAÇÕES DE NÃO 
APRENDIZAGEM VIVENCIADAS POR ADOLESCENTES E JOVENS 
NO CONTEXTO ESCOLAR.

II - CONTEÚDO:
PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DA INFÂN-

CIA À ADOLESCÊNCIA: TEMPOS E ESPAÇOS; ADOLESCÊNCIA E 
CONTEMPORANEIDADE: DESAFIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE 
DIÁLOGOS E O ESTABELECIMENTO DE VÍNCULOS; A EDUCA-
ÇÃO ENQUANTO DIREITO SOCIAL; A ESCOLA E A ARTICULAÇÃO 
COM DEMAIS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA INFÂNCIA E ADOLES-
CÊNCIA/JUVENTUDE; ESPAÇOS DE APRENDIZAGEM E SUBJETI-
VAÇÃO: A ALFABETIZAÇÃO E O LETRAMENTO.

III - METODOLOGIA:
CÍRCULO DE DEBATES, ATIVIDADES EM PEQUENOS GRU-

POS E A REALIZAÇÃO DE REGISTROS ESCRITOS A PARTIR DAS 
REFLEXÕES E SABERES COMPARTILHADOS COM SUPORTES 
TEXTUAIS E AUDIOVISUAIS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMEN-

TAL I EM REGÊNCIA NO CICLO INTERDISCIPLINAR, PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, EM REGÊNCIA NOS CICLOS 
INTERDISCIPLINAR E AUTORAL, COORDENADOR PEDAGÓGICO 
EM EXERCÍCIO NAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDA-
MENTAL DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ.

SERÁ CONTEMPLADO PRIORITARIAMENTE UM REPRESEN-
TANTE POR UNIDADE EDUCACIONAL.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 10/05, 17/05, 24/05, 07/06 E 14/06/2018.
HORÁRIO: DAS 18H30 ÀS 22H30
LOCAL: AUDITÓRIO DA DRE BUTANTÃ - RUA AZÉM AB-

DALLA AZÉM, 564 - JARDIM BONFIGLIOLI
VII - TOTAL DE VAGAS: 35 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
VIII - REGENTES:
JANAINA PEREIRA DA SILVA FRIGATO, RF. 771500.5/1 E 

WASHINGTON JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA, RF. 743.943.1/1
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% NOS ENCONTROS, ELABO-
RAÇÃO DAS SÍNTESES REFLEXIVAS E CONCEITO SATISFATÓRIO.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO. O LINK SERÁ ENVIA-

DO PARA AS UNIDADES EDUCACIONAIS.
XI- ÁREA PROMOTORA: DRE BUTANTÃ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18071

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 AUSÊNCIA DE DIAS DE PROVA
DEFERIDO o pedido, nos termos do §2° Do art. 175 

da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 58.073, de 
23/01/2018,fica autorizada a ausência em dias de prova .

808.273.1V1, RAFAEL DE CASTILHO CEZZARETTI, PROF.
ENS.FUND II e MÉDIO , EMEFM RUBENS PAIVA

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

794.282.6V2,JULIANA CARVALHO CORREIA, a partir de 
17/04/2018

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
749.613.3/1 LILIANE RODRIGUE LUCARINI 20/2018 09/04/2018
772.940.5/1 ANA PAULA JACOMASSI DE LIMA 15/2018 02/05/2018

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
727.975.2/2 PATRICIA OLIVEIRA DUARTE ALCANTARA 10/2018 02/05/2018

LICENÇAS DEFERIDAS
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 

nos termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo De-
creto 57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080121000000 513.301.7/2 TANIA MARA GONÇALVES 3 10/04/2018
161080141000000 544.571.0/2 MARIA LEONOR DE FATIMA 3 17/04/2018
161080137000000 622.348.6/1 ARLETE MARIA DOS S. EMILIANO 1 17/04/2018
161080134000000 660.193.6/1 KELY DE CASSIA V. SARTORI 3 11/04/2018
161080203000000 668.148.4/2 EUDES MIGUEL DA SILVA 1 18/04/2018
161080114000000 674.193.2/1 SUELY RAMOS 3 17/04/2018
161080172000000 676.666/8/1 LUIS ANTONIO ROMERA 1 17/04/2018
161080152000000 678.545.0/2 MARIA GORETE S. DE S. OLIVEIRA 1 17/04/2018
161080209000000 687.706.1/2 LILIAN ANDRADE DE FREITAS 1 18/04/2018
161080121000000 690.673.7/1 KAREN GONÇALVES 3 17/04/2018

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quinta-feira, 26 de abril de 2018 às 02:04:59.


